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EEVE A
DEKLARATE E QEVERISE SE REPUBLIKES SE SHQIPERISE PER
NJOHJEN E PAVARESISE SE REPUBLIKAVE TE SLIOVENISE DHE

KROACISE

Duke respektuar te drejten e popujve per vetevendosje,
mbéshtetur ne parimet e misheruara 18 aktin 1‘11131 te Helsinkit,
Kerten e Parisit per nje Evrope te Re, dokumentet e tjera te
KSBE=se, si dhe ne zbatim te politikes se saj te fqinjesise se
mire, geveria e Shqiperise deklaron se njeh pavaresine e repue=
blikave te Sllovenise dhe Kroacise.Veprimet per vendosjen e
marrgdhénieve diplomatike me keto republika do te behen mbi
bazen e marreveshjeve dypaleshe.

Qeverig dhe populli shqiptar pershendet kete ngjarje
vendimiare ne historine kombétare te popujve sllovene e kroate
dhe e kawideron ate si nje hap te rendesishem per zgjidhjen e
krizes jugosllave. Ajo eshte e bindur se krijimi i shteteve te
pavarura te Sllovenise e Kroacise do te jete nje kontribut pér
ruajtjen e pages e stabilitetit ne rajonin e Ballkanit.

Mo kete rast qeveria shqiptare deshiron ite terheqe vemen-
djen e Komunitetit nderkombstar mbi fatin e tre milion shqipte-
reve, popullsia e trete ne ish Jugosllavi pas serbeve dhe krog~
teve. Ajo u ben thirrje Republikave fe porsa njohurs te Sllove-
nise dhe Kroacise, si dhe gjithe shteteve te botes qe ne kete
proces, te njohin Republiken e pavarur e sovrane te Kosoves,
te shpallur nga Kuvendi i saj i ligjshem, nepermjet Deklarates
go Pavaresise. Qeveria e Xosoves ka afirmiar vullnetin e saj
pér t8 pranuar dhe per t'iu permbajtur angazhimeve dhe detyrave
te percaktuara nga Kommniteti Evropian si kushte per njohjen
zyrtare te republikave jugosllave, qe deshirojne te njihen ,
gi¢ parashirohet ne Deklaraten per Jugosllavine, edoptuar ne
Tekimin e Jashtezakonshem Ministerial te Kommnitetit Evropian
ne Bruksel, me 16 dhjetor 199,
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